MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 91, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , em

exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016 , da Reitoria da UFGD,

que delega competência a CCS para gerenciar os Processos Seletivos da Universidade, considerando a Portaria n.º

624, de 29 de agosto de 2023, da Reitoria da UFGD, o Edital de Abertura CCS n.º 15/2023 que rege o Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a)  Substituto(a)  da UFGD (PSSPS-2023.2)  e o que consta  no

Processo Administrativo n.º 23005. 024455/2023-71, RESOLVE:

1.  DIVULGAR a  relação  nominal  dos  candidatos  inscritos  no  PSSPS-2023.2/UFGD –  2ª  Etapa,  que  tiveram suas

inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respectivamente.

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que tiveram a INSCRIÇÃO INDEFERIDA, das 8 horas às 17

horas  do  dia  09  de  outubro  de  2023,  em  formulário  próprio  disponível  na  Área  do  Candidato,  devidamente

fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em PSSPS-2023.2 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto;

c) ir em “Recurso”, clicar no botão “Novo Recurso”, selecionar o tipo de recurso “Inscrição”, fundamentar e clicar em

“Salvar” na barra superior do canto direito da tela;

d) clicar em “Adicionar arquivo”, caso julgue necessário (canto superior direito da tela) e depois em “Enviar” (canto

superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, do contrário a solicitação não será enviada no sistema.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

4. INFORMAR que não houve solicitações de Atendimento Diferenciado.

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas
Coordenadora do Centro de Seleção, em exercício

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 5

https://selecao.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 91, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000023 SIDNEY MARIANO DOS SANTOS Ciências Morfofuncionais aplicadas à medicina DEFERIDA

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000054 ALLISON MANOEL DE SOUSA Contabilidade Intermediária I e Contabilidade Intermediária II DEFERIDA

2023187000050 FERNAN MARTINS FERNANDES FERREIRA Economia/Teoria Econômica DEFERIDA

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS – FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000003 JOAO PAULO COIMBRA NETO

Direito / Direito Civil

DEFERIDA

2023187000028 LUÍS FELIPE GIMENES NOGUEIRA DEFERIDA

2023187000049 THAYS BANISKI TEIXEIRA DEFERIDA

2023187000058 GUSTAVO GATTO GOMES Relações Internacionais / Política Internacional DEFERIDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS – FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000005 VITOR ABRAHAO CABRAL BEXIGA Ensino de Ciências I DEFERIDA

2023187000056 SÉRGIO PAULO LIMA DOS SANTOS Ensino de Ciências II DEFERIDA

2023187000057 LUIZ EUGENIO DE ARRUDA Ensino de Ciências III DEFERIDA

2023187000027 ANA ISABEL SOBREIRO

Geologia/Mineralogia/Hidrologia

DEFERIDA

2023187000036 DAYANA ALVES DA SILVA CUNHA DEFERIDA

2023187000044 HÉLINA DOS SANTOS NASCIMENTO DEFERIDA

2023187000009 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA DEFERIDA

2023187000013 PATRICIA SILVA FERREIRA DEFERIDA

2023187000012 AMANDA MENEGANTE CALDATTO

Geologia/Paleontologia

DEFERIDA

2023187000026 DINORAH MACHADO VAZ DE LIMA DEFERIDA

2023187000060 LUCAS LOPES DA SILVEIRA PERES DEFERIDA

2023187000066 VOLTAIRE DUTRA PAES NETO DEFERIDA

2023187000052 ALANA ELKE DO NASCIMENTO CORRÊA

Microbiologia Geral / Microbiologia Ambiental

DEFERIDA

2023187000021 CAIO CÉSAR ACHILES DO PRADO DEFERIDA

2023187000051 FERNANDA DE OLIVEIRA GALVÃO SANTOS DEFERIDA

2023187000059 IGOR GABRIEL SILVA OLIVEIRA DEFERIDA

2023187000017 MANOEL ARMANDO DELGADO JUNIOR DEFERIDA

2023187000014 RITA DE CÁSSIA CERQUEIRA MELO DEFERIDA

2023187000006 SUÉLLEN MACHADO DE PAULA DEFERIDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000035 BRUNO ALVES DO NASCIMENTO

Ensino de História/Estágio Supervisionado em História

DEFERIDA

2023187000016 JOÃO OTÁVIO DUARTE FARIAS DEFERIDA

2023187000031 KELLY CRISTINA SILVA VIEIRA DEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 91, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)
2023187000072 GILMAR LIMA CAETANO

História do Brasil Republicano

DEFERIDA

2023187000055 ROGÉRIO RIBEIRO ANTONIO DEFERIDA

2023187000062 THAIS CARDOSO DAS NEVES DEFERIDA

2023187000030 MARIA CARLA FREIRE LEITE
Psicologia Escolar

DEFERIDA

2023187000071 SUÉLLEN SOARES ALTRÃO DEFERIDA

2023187000032 PEDRO BRENTAN PIMENTA DE SOUZA Psicologia Clínica-Terapia Familiar Sistêmica DEFERIDA

2023187000002 HILDYANNE TEIXEIRA COSTA CRUZ

Sociologia

DEFERIDA

2023187000070 LUAN AUGUSTO RAMOS DEFERIDA

2023187000034 MARIANA COLLETTE PIAI ERSINA DEFERIDA

2023187000001 ANTONIO IDÊRLIAN PEREIRA DE SOUSA Geoprocessamento e Cartografia DEFERIDA

2023187000045 LORRANE BARBOSA ALVES
Geografia Física/Climatologia Geográfica e planejamento
territorial

DEFERIDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000043 KARINA MENDES PINHEIRO GARCIA Solos DEFERIDA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000015 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA
Pedagogia/ Formação de Professores e Psicologia da
Educação

DEFERIDA

2023187000067 LUCIANO DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023187000011 MARY CRISTINA OLIMPIO PINHEIRO DEFERIDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000007 ALISON IWAZAKI FREIRES Ensino de Química DEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 91, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA MOTIVO PARA O INDEFERIMENTO

2023187000024 ALEX DA SILVA OLIVEIRA Economia/Teoria Econômica
Não  atendeu  ao  requisito  do  item
2.2.1  do  Edital  de  Abertura  n.º
15/2023

2023187000041 AROLDO CAREAGA História do Brasil Republicano Não enviou a documentação*

2023187000022 CAMILA LIMA GUISONE Ensino de Química
Não  atendeu  ao  requisito  do  item
2.2.1  do  Edital  de  Abertura  n.º
15/2023

2023187000064 CAMILLY NASCIMENTO DOS SANTOS Ginecologia e Obstetrícia Não enviou a documentação*

2023187000010 CLEDISON DOMINGUES
Ensino  de  História/Estágio
Supervisionado em História

Não enviou a documentação*

2023187000039 CRISTIANE DAMBRÓS Geologia/Mineralogia/Hidrologia Não enviou a documentação*

2023187000029 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES
Contabilidade  Intermediária  I  e
Contabilidade Intermediária II

Não  atendeu  ao  requisito  do  item
2.2.1  do  Edital  de  Abertura  n.º
15/2023

2023187000073 EDUARDO BARBOSA DA SILVA
Pedagogia/ Formação de Professores e
Psicologia da Educação

Não enviou a documentação*

2023187000018 ÉLLEN MOURA FARIA Direito / Direito Civil Não enviou a documentação*

2023187000008 EWERTON BARBOSA LIMA
Contabilidade  Intermediária  I  e
Contabilidade Intermediária II

Não  atendeu  ao  requisito  do  item
2.2.1  do  Edital  de  Abertura  n.º
15/2023

2023187000037 GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI
Ciências  Morfofuncionais  aplicadas  à
medicina

Não enviou a documentação*

2023187000025 IRENE AUXILIADORA ALVAREZ GIMENES Sociologia Não enviou a documentação*

2023187000069 JACKELINE KOJIMA MATIAS IKUTA
Ensino  de  História/Estágio
Supervisionado em História

Não  atendeu  ao  requisito  do  item
2.2.1  do  Edital  de  Abertura  n.º
15/2023

2023187000042 JULIANA TEIXEIRA DA SILVA Geologia/Paleontologia Não enviou a documentação*

2023187000038 KACIA MIKAELA DE SOUSA História do Brasil Republicano
Não  atendeu  ao  requisito  do  item
2.2.1  do  Edital  de  Abertura  nº
15/2023

2023187000065 KARLA DE OLIVEIRA MUNARIN Ensino de Ciências I Não enviou a documentação*

2023187000020 KÉTHELIN FAGUNDES PUSSI Ensino de Química Não enviou a documentação*

2023187000047 LORENA SALES DE ALMEIDA Sociologia Não enviou a documentação*

2023187000068 MARCIA DE FÁTIMA ALVES TAMANHO Ensino de Ciências I Não enviou a documentação*

2023187000033
MATEUS FRANCISCO SOARES DE
OLIVEIRA

Direito / Direito Civil Não enviou a documentação*

2023187000048 MILENA NOVAIS DE OLIVEIRA
Psicologia  Clínica/Terapia  Familiar
Sistêmica

Não enviou a documentação*

2023187000061 PAULA LUIZA ANTUNES DE OLIVEIRA
Microbiologia  Geral  /  Microbiologia
Ambiental

Não enviou a documentação*

2023187000063 PAULO VITOR DOS SANTOS
Contabilidade  Intermediária  I  e
Contabilidade Intermediária II

Não enviou a documentação*

2023187000046 RAIANE FERREIRA SANTIAGO Pediatria Não enviou a documentação*

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 91, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

2023187000019 SIMONE DE BRITO DORADO
Pedagogia/ Formação de Professores e
Psicologia da Educação

Não enviou a documentação*

2023187000004 SINARA COSTA DOS SANTOS Direito / Direito Civil Não enviou a documentação*

2023187000040 TAIARA CAROLINA ROSSATE BORVÃO Direito / Direito Civil Não enviou a documentação*

2023187000053 TALITA KAUANI DE OLIVEIRA FERREIRA Direito / Direito Civil Não enviou a documentação*

*Documentação exigida na alínea “d” do Edital de Divulgação CCS n.º 88/2023.

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 5